
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

 
 

DETERMINA 
N. 117 DEL 21/08/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
Completamento della riqualificazione energetica del Salone polifunzionale volta al 
raggiungimento della Classe Nzeb. CUP G24D22003890006. Affidamento diretto 
S.I.V. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di agosto del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

AREA TECNICA 
La sottoscritta GIURIA Arch. Gloria, nominato Responsabile del servizio Tecnico, con provvedimento del 
Sindaco n. 2 in data 14/06/2024, con il potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di rilevanza esterna; 

Rilevato che in ordine al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche virtuale o 
potenziale, ai sensi del DPR 62/2013 con conseguente obbligo di astensione; 

PREMESSO CHE:  

- con il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 Gennaio 2020 sono stati assegnati i contributi 
relativi alle annualità 2021 – 2024 inerenti il Decreto Crescita;  

- le risorse di cui sopra sono state assegnate tramite l’Art. 1, comma 29, Legge n.160/2019 e che la 
citata legge assegnava ai comuni per ciascuno degli anni contributi relativamente alla popolazione inferiore o 
uguale a 5.000 abitanti euro 50.000,00;  

- al comune di Niella Belbo per quanto suddetto, è stato assegnato un contributo pari ad € 50.000,00;  
- l’intervento è stato successivamente conferito all’interno del PNRR - Missione 2: rivoluzione verde 

e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni (M2C4I2.2.); 

- A seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN dell’8 dicembre 2023 per 
mezzo del quale si è proceduto all’approvazione della revisione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) italiano, la misura M2C4I2.2 all’interno della quale confluivano le risorse di cui all’art. 1, comma 
29 della legge n. 160/2019 (Piccole opere) è stata stralciata dal Piano; 

- il Gestore dei Servizi Energetici – GSE s.p.a. ha accolto con nota pr. P20240564759 DEL 
18/07/2024 la richiesta da parte del Comune di Niella Belbo di prenotazione degli incentivi per l’intervento 
identificato con il codice CT00850580; 

Evidenziato che a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, 
n. 28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, l'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è:  

 determinata la somma da pagare;  



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

 determinato il soggetto creditore;  
 indicata la ragione e la relativa scadenza;  
 viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria;  

 
Richiamata la deliberazione Consiglio Comunale n. 24 in data 27.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio Pluriennale 2024/2026; 
 
Richiamata la deliberazione Giunta Comunale n. 1 del 19.01.2024 con la quale è stato approvato il PEG 
2024/2026; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto non risulta ulteriormente suddivisibile in lotti; 
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

RAVVISATA la volontà dell’amministrazione di realizzare l’intervento di completamento della 
riqualificazione energetica del Salone polifunzionale volta al raggiungimento della Classe Nzeb del Comune 
di Niella Belbo e pertanto la necessità di incaricare una ditta per la realizzazione dei lavori; 

VISTO che il tecnico incaricato Ing. Giacosa Alberto, con sede legale in Diano d’Alba in Via Alba 
Cortemilia n°98 cap. 12055, (CF GCSLRT81R05A124P / P.IVA 03325080046), ha redatto, nel rispetto dei 
termini previsti dal Contratto, il progetto esecutivo dell’opera; 

VISTO che il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Progetto, 
come da relativo verbale, conservato agli atti; 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

VISTO che per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con Delibera di Giunta 
Comunale n.40 in data 07/08/2024; 

VISTO che per l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, è stata fatta richiesta di sondaggio di mercato con 
lett. Prot. n°1979 del 09/08/2024 mediante piattaforma autorizzata TRASPARE, alla Ditta S.I.V. di Viglietti 
Patrizia e c. snc, con sede in via Serole n.9 – 12074 Cortemilia, p.iva 00290850049; 

VISTA l’offerta pervenuta pr. 2020 del 21/08/2024 dalla Ditta S.I.V. di Viglietti Patrizia e c. snc, con sede in 
via Serole n.9 – 12074 Cortemilia, p.iva 00290850049, per l’affidamento lavori di cui sopra con un ribasso 
del 0,10%, per l’importo di € 73.561,37 (oneri della sicurezza inclusi) oltre IVA ai sensi di legge e pertanto 
per un importo complessivo di € 80.917,50; 

VISTO CHE si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
suddetto in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o 
documentata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è 
dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 

CONSTATATO CHE è stato verificato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali 
di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023, e che gli stessi hanno dato esito positivo/regolare; 

VISTA la legge 136/2010 s.m.i. e le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari nonché le 
determinazioni n. 8/2010 e 10/2011 dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
forniture; 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
DURC; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO CHE il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: B2CF2F69D9; 

VISTO il codice CUP: G24D22003890006 

VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia;  
- il Regolamento di contabilità del Comune;  
- il DLgs 36/2023 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- il Regolamento dei controlli interni;  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

DETERMINA 
 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;  
 

2. DI ASSUMERE con il presente provvedimento la determina contrarre ai sensi dell’art. 192 del Tuel 
e dare atto di quanto segue: 
a) fine da perseguire: affidamento diretto dei lavori di cui all’oggetto 
b) oggetto del contratto: Completamento della riqualificazione energetica del Salone polifunzionale 
volta al raggiungimento della Classe Nzeb.  
c) forma del contratto: scrittura privata non autenticata 
d) clausole essenziali: contenute all’interno della scrittura privata e per quanto non specificato al suo 
interno, si fa riferimento al d.lgs. 36/2023; 
 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 36/2023 e conformemente 
all’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 che definisce l’affidamento diretto come “l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b) , del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”, alla Ditta S.I.V. di Viglietti Patrizia 
e c. snc, con sede in via Serole n.9 – 12074 Cortemilia, p.iva 00290850049, per l’importo di € 
73.561,37 (oneri della sicurezza inclusi) oltre IVA ai sensi di legge e pertanto per un importo 
complessivo di € 80.917,50;  
 

4. Di impegnare, in virtù delle motivazioni di cui in premessa, la somma di € 80.917,50 a carico del 
Bilancio dell’esercizio 2024-2026 gestione annualità 2024 al Cap. 5830/80/1 Missione 01.02.2 
macro aggregato 202;  

 
5. Di dare atto che:  

 le funzioni di RUP sono svolte dall’arch. Giuria Gloria e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 
6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 16 del D.Lgs 36/2023 , di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del 
presente provvedimento; 

 ai sensi della legge n 136 del 13/08/2010 la ditta si è assunta gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi;  

 il codice CUP dell’intervento è G24D22003890006 ed il CIG è: B2CF2F69D9;  
 a norma dell’art. 183 c. 1 del D.L.vo 267/2000, nel testo modificato dall’art. 74, comma 1, n. 

28), lett. a) , D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’ art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 
agosto 2014, n. 126, con l’adozione della presente determinazione si perfeziona l’obbligazione 
del Comune in quanto si è provveduto a:  
- determinare la somma da pagare;  
- determinare il soggetto creditore;  
- indicare la ragione del credito e la relativa scadenza;  



 
 
 
 
 
 
 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Niella Belbo.  Responsabile Procedimento: CANAPARO FEDERICA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

       COMUNE DI NIELLA BELBO

             Provincia di Cuneo

- è stato costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria.  

 ai sensi dell’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di 
stabilità 2015) in tema del così detto split payment si provvederà a trattenere la quota relativa 
all’IVA per versarla direttamente l’Erario con le modalità stabilite dal Decreto del Ministero 
dell’Economia. 

6. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 

8. Di precisare che si procederà alla liquidazione all’affidatario delle somme dovute nell’ambito del 
presente impegno, su presentazione di regolare fattura al protocollo dell'Ente, secondo le modalità di 
legge, e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, del servizio effettuato con quanto 
pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza e di dare attuazione, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione in materia di contratti pubblici sul sito https://www.comune.niellabelbo.cn.it/it; 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
F.to: * 

 
E' copia conforme all’originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Niella Belbo, li   
Il Funzionario incaricato   Canaparo Dott.ssa 
Federica 

  


